Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 17/2018

Manifesta Apelo ao DER
(Departamento de Estrada e
Rodagem - DR 13 - Divisão Regional
– Rio Claro) em relação á limpeza
na rotatória da Rodovia Luís Ometo
(SP 306).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a referida reivindicação é pertinente, visto

que, caminhões ao efetuarem a curva da referida rotatória, derrubaram no local
certa quantidade de pedregulhos, os veículos que passam por ali perdem a
estabilidade, pois, a presença dos pedregulhos deixa a pista extremamente
escorregadia.

CONSIDERANDO que o local possui fluxo de veículos intenso,

visto que, a rotatória é utilizada principalmente por estudantes da Universidade
Metodista de Piracicaba.

CONSIDERANDO que a rodovia SP 306 é uma importante via de

acesso para a SP 304 e com o novo Rodoterminal aumentou o fluxo de ônibus
utilizando à rotatória.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, APELA ao DER
(Departamento de Estrada e Rodagem – Divisão Regional 13/ Rio Claro) que
tome providências em relação às reclamações dos moradores quanto as
melhoria na via citada em ambos os lados.

Requeiro, igualmente, que cópia desta manifestação seja

encaminhada ao DER (Departamento de Estrada e Rodagem) - Endereço: Av.
Pádua Dias, 515 - Bairro: Independência – Piracicaba - Cep: 13418-260

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de janeiro de 2.018.

CELSO ÁVILA

-vereador-